
 

Delibera 32 del 09022024 DS 20 Capriolo sito 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera n.32 del 09/02/2024 

rif. verb. N. 02/2024 

 

INTEGRAZIONE GESTIONE DISTRETTI PER LA CACCIA DI SELEZIONE A 

CERVIDI E BOVIDI ANNO 2023/2024  

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. e richiamato il DPGR 36/2022; 

VISTA la normativa vigente, con particolare riferimento al Disciplinare per la caccia di selezione a cervidi e 

bovidi ed il nuovo DPGR 36/2022; 

RICHIAMATA la Delibera n.34 del 17/02/2023 con cui si deliberava in merito alla gestione dei distretti di 

caccia di selezione a cervidi e bovidi; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 562 del 22/05/2023 “L.R. 3/94. PIANO DI PRELIEVO 

E CALENDARIO VENATORIO DELLA SPECIE CAPRIOLO – ANNATA VENATORIA 2023-24” e la 

Delibera n 671 del 19/06/2023 che integra la precedente; 

PRESO ATTO della comunicazione della Regione Toscana, registrata al ns prot. con n. 326 del 09/02/2024, 

con oggetto “Attuazione di piani di abbattimento del capriolo”, ed allegata alla presente (All. A), che, a 

seguito della verifica dell’attuazione dei piani di gestione al capriolo, evidenzia che nel Ds 20 “le percentuali 

di realizzazione risultano molto inferiori alla media dell’ATC” e richiede all’ATC “che, almeno fino alla fine 

dell’annata in corso, si provveda a gestire il DS 20 in modo di realizzare il maggior numero di abbattimenti 

possibili e conseguentemente consentire l’accesso allo stesso distretto di tutti i cacciatori iscritti all’ATC in 

modo, almeno per questa annata, di cercare di realizzare una percentuale di abbattimento del piano approvato 

quanto più possibile vicina alla media dell’intero ATC”; 

RITENENDO di dover accogliere suddetta richiesta, assegnando “d’ufficio”, in via temporanea per la 

stagione venatoria 2023/2024, il Ds 20 a tutti i cacciatori, residenti anagraficamente nei comuni del 

comprensorio dell’ATC e non già assegnatari di secondo distretto; 

all’unanimità dei voti  

DELIBERA 



 

Delibera 32 del 09022024 DS 20 Capriolo sito 

Di accogliere la richiesta della Regione Toscana di cui alla nota prot. 326 del 09/02/2024; 

Di dare mandato all’ufficio di aprire il Distretto 20, specificando che la possibilità di accesso potrà essere 

data ai selecontrollori residenti anagraficamente nei comuni dell’ATC iscritti ad un solo distretto, ai sensi 

dell’art.76 comma 1 e agli “opzionisti” secondo le indicazioni normative di sui al PFVR.; 

 Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Ilario Veronesi                           Alessandro Cacciò   


